

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.04.2020			Realizări 1.01.-30.04.2021			Diferențe față de	2021 2020
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	1.055.548,8			1.142.855,0				
VENITURI TOTALE	98.205,3	9,3	100,0	118.394,0	10,4	100,0	20.188,8	20,6%
Venituri curente	92.091,5	8,7	93,8	110.010,4	9,6	92,9	17.918,9	19,5%
Venituri fiscale	48.493,0	4,6	49,4	60.780,4	5,3	51,3	12.287,4	25,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	15.678,5	1,5	16,0	18.189,7	1,6	15,4	2.511,2	16,0%
Impozitul pe profit	6.455,6	0,6	6,6	7.617,9	0,7	6,4	1.162,4	18,0%
Impozitul pe salarii si venit	7.848,0	0,7	8,0	9.040,9	0,8	7,6	1.192,9	15,2%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.375,0	0,1	1,4	1.530,9	0,1	1,3	155,9	11,3%
Impozite si taxe pe proprietate	2.279,6	0,2	2,3	4.497,3	0,4	3,8	2.217,7	97,3%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	29.776,3	2,8	30,3	37.209,0	3,3	31,4	7.432,7	25,0%
TVA	15.939,0	1,5	16,2	22.527,5	2,0	19,0	6.588,6	41,3%
Accize	10.153,6	1,0	10,3	11.474,7	1,0	9,7	1.321,1	13,0%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	1.709,5	0,2	1,7	1.200,5	0,1	1,0	-508,9	-29,8%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.974,2	0,2	2,0	2.006,2	0,2	1,7	32,0	1,6%
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	389,4	0,0	0,4	411,7	0,0	0,3	22,3	5,7%
Alte impozite si taxe fiscale	369,3	0,0	0,4	472,8	0,0	0,4	103,5	28,0%
Contributii de asigurari	36.240,6	3,4	36,9	41.098,7	3,6	34,7	4.858,1	13,4%
Venituri nefiscale	7.357,9	0,7	7,5	8.131,3	0,7	6,9	773,4	10,5%
Venituri din capital	271,6	0,0	0,3	353,2	0,0	0,3	81,7	30,1%
Donatii	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-9,7%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	11,8	0,0	0,0	4,7	0,0	0,0	-7,1	-60,2%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-53,4	0,0	-0,1	-205,8	0,0	-0,2	-152,4	
Alte sume primite de la UE	-21,9	0,0	0,0	97,6	0,0	0,1	119,4	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	5.905,6	0,6	6,0	8.133,9	0,7	6,9	2.228,2	37,7%
CHELTUIELI TOTALE	125.025,5	11,8	100,0	139.094,8	12,2	100,0	14.069,3	11,3%
Cheltuieli curente	120.332,3	11,4	96,2	133.097,4	11,6	95,7	12.765,0	10,6%
Cheltuieli de personal	35.074,3	3,3	28,1	37.084,5	3,2	26,7	2.010,1	5,7%
Bunuri si servicii	16.701,1	1,6	13,4	17.500,1	1,5	12,6	799,1	4,8%
Dobanzi	6.539,2	0,6	5,2	6.318,1	0,6	4,5	-221,1	-3,4%
Subventii	3.001,9	0,3	2,4	2.096,6	0,2	1,5	-905,3	-30,2%
Transferuri - Total	58.887,9	5,6	47,1	69.935,0	6,1	50,3	11.047,0	18,8%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	458,0	0,0	0,4	553,3	0,0	0,4	95,3	20,8%
Alte transferuri	5.884,7	0,6	4,7	7.651,9	0,7	5,5	1.767,2	30,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	201,3	0,0	0,2	61,2	0,0	0,0	-140,1	-69,6%
Asistenta sociala	43.724,0	4,1	35,0	50.648,7	4,4	36,4	6.924,7	15,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	6.712,8	0,6	5,4	9.083,3	0,8	6,5	2.370,5	35,3%
Alte cheltuieli	1.907,2	0,2	1,5	1.936,7	0,2	1,4	29,5	1,5%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	127,9	0,0	0,1	163,1	0,0	0,1	35,2	27,5%
Cheltuieli de capital	5.589,6	0,5	4,5	6.664,5	0,6	4,8	1.074,9	19,2%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-896,4	-0,1	-0,7	-667,1	-0,1	-0,5	229,3	-25,6%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-26.820,3	-2,54		-20.700,8	-1,81		6.119,5	